ALLEGATO 1

Piano di Monitoraggio e Controllo
e

Piano di Monitoraggio delle Emissioni odorigene

(prot. 0136529 del 14/03/2023)



COMUNE DI BuccCINO

PROVINCIA DI SALERNO

RIESAME CON VALENZA DI RINNOVO

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE
(ART. 29-0CTIES D. L.v0 152/06)

PIANO DI MONITORAGGIO
E CONTROLLO

Allegato Y1

CONSORZIO GESTIONE SERVIZI - C.G.S. SALERNO SRL
SEDE LEGALE: VIA MONTICELLI, SNC

84131 - SALERNO

IMPIANTO BUCCINO VIA LISCA DEL MOLINO - Z. 1.
84021 - BUCCINO (SA)



SOMMARIO
1 PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO
1.1 PREMESSA
1.2 FINALITA DEL PdMC
1.3 ACCESSO AI PUNTI DI CAMPIONAMENTO
2 OGGETTO DEL PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO
2.1 COMPONENTI AMBIENTALI
2.2 CONSUMO RISORSE
[...]
Valvola di non Verifica tenuta ed
- .. Semestrale
ritorno a clapet eventuale sostituzione




Colonnine di manovra Lubrificazione mensile mensile
. .. Controllo usura cuscinetti e .
Motori elettrici e . . Semestrale Registro
lubrificazione, isolamento motore
Dopo le prime 100 ore e succ.
Sostituzione olio secondo indicazioni
costruttore
. . Controllo ed eventuale serraggio | Dopo le prime 100 ore e succ. .
Riduttori ) &g po 1€ prin Registro
bulloneria ogni 2000 ore
Controllo anelli tenuta olio ed
.. 4000 ore
eventuale sostituzione
Controllo ingranaggi e cuscinetti Annuale
Smontaggio e registrazione periodica
Gomme su lame raschiafanghi della gomma di rasatura delle lame 9000 Registro
raschiafanghi
. . . Pulizia e sostituzione olio lubrificante 3000 .
cuscinetti a sfere o a rulli - — Registro
Smontaggio per pulizia 6000
Ispezioni Mensile
Soffianti Ingrassaggio parti in movimento 120 gg Registro
Sostituzione olio lubrificante 5000 ore
Macchine Lubrificazione supporti, sostituzione
.. . Presse a .. . .. .
disidratazione nastro olio riduttore, controllo componenti Periodica Registro
fanghi meccanici
Controllo e taratura della sensibilita Mensile
Trasmettitori Verifica strato abrasivo del sistema .
. .. Mensile
analitici autopulizia
Sostituzione elettrodo Biennale
Pulizia membrana 30 gg
Controllo e taratura zero in acqua con
. . .. Semestrale
Misuratori solfito iodico
Strumentazione ossigeno Controllo e taratura sensibilita in 15 Registro
disciolto acqua £e
Sostituzione elettrolita € membrana Trimestrale
Sostituzione elettrodo Annuale
Trasmettitori .
.. Controllo e taratura 3/6/12 mesi
magneticl
Misuratori di Controllo e taratura Trimestrale
portata Smontaggio per la pulizia Semestrale
Pulizia, controllo e rispristino
serraggio bulloneria degli isolatori e Bimestrale
Cabina di trasformazione della M.T. Registro
Verifica grado isolamento olio
. Semestrale
trasformatori
verifica e ripristino serraggio viteria
delle morsettiere; controllo usura .
. . . . trimestrale
contatti, trasformatori ausiliari, bobine
. dei teleruttori; pulizia del quadro; .
Quadro elettrico P! d - Registro
Controllo taratura interruttori generali;
sostituzione guarnizioni di chiusura;
. Semestrale
controllo taratura voltmetri e
amperometri
Impianto messa a terra Verifica efficienza Biennale Registro




Di seguito si riportano in tabella, per fasi di processo, 1 principali parametri

funzionali dell’impianto oggetto di controllo:

Fase di . % stimata di | Frequenza di | Modalita di
Parametri UM . . .
processo abbattimento | autocontrollo | registrazione
Grigliatura Solidi grqssolanl nelleffluente Presenza 90 Giornaliera Registro
della grigliatura
SOh,d ! sedimentabili ml/l 80 Settimanale Registro
Sedimentazi nell’effluente
© H;li:lla;z;one COD nell’effluente ml/l 30-40 Settimanale Registro
P Azoto organico nell’effluente ml/l 10-15 Settimanale Registro
Fosforo nell’effluente ml/l 8-12 Settimanale Registro
Rapporto di ricircolo fanghi % - Mensile Registro
ConcenFrazpne . di solidi sospesi in kgSS/m? ) Mensile Registro
vasca di ossidazione
C.o.ncentrazmm.a di solidi sospesi nel kgSS/m? ) Mensile Registro
ricircolo fanghi
Rapporto SSV/SST % - Mensile Registro
o ConcenFrazpne regldua di ossigeno in me/l ) Mensile Registro
Ossidazione vasca di ossigenazione
pH in vasca di ossidazione - - Giornaliera Registro
SVIin vasca di ossidazione cm?/g - Giornaliera Registro
Microfauna del fango attivo in . .
termini di SBI (sludge biotic index) ) ) Bimestrale Registro
OUR mgOu/kgSSV/h - Bimestrale Registro
AUR mgN-NOy/gSSV/h - Bimestrale Registro
NUR mgN-NOy/gSSV/h - Bimestrale Registro
Sedlment.amone COD nell’effluente me/l 50-70 Settimanale Registro
secondaria
- P
Ispessitore /0 di sostanza secca del fango % -4 Mensile Registro
1spessito
Disidratazione | % di secco nel fango disidratato % 22 -28 Mensile Registro

In particolare 1 fanghi prodotti sono sottoposti ad analisi periodiche, con frequenza

almeno annuale, per la determinazione analitica dei composti pericolosi. Tali

composti comprendono:

*  metalli pesanti:

*  composti organici:

e linear alchil benzen solforato (LAS)

e composti organici alogenati (AOX)

e Di(2-etilesil) ftalato (DEHP)
¢ Nonilfenolo e nonilfenolo toxilato (NPE)

Cd, Cr (VI e totale), Cu, Hg, Ni, Pb, Zn, As);

e Idrocarburi policiclici aromatici (IPA)
e Policlorobifenili (PCB)

e Policlorodibenzodiossine (PCDD)
e Policlorodibenzofurani (PCDF)




Per il monitoraggio in continuo della portata in ingresso e in uscita dall’impianto,
nonché dalla vasca di accumulo e trattamento delle acque di prima pioggia, sono
previsti misuratori di portata elettromagnetici.

Parametro Punti di monitoraggio Frequenza di UM | Fonte del dato M(.)daht? di
autocontrollo registrazione
Portata media Ingresso e usc1ta. impianto di Giornaliera m¥/g Misuratore di Registro
depurazione portata

E previsto, inoltre, 1’utilizzo di kit di strumentazioni per analisi semiquantitative,
finalizzati all’esecuzione in campo di test di compatibilita, sulle diverse tipologie di
rifiuto liquido in ingresso all’impianto, preliminarmente alla relativa miscelazione.
Tutti 1 dati di monitoraggio sono riportati in apposito registro, sul quale si provvede
all’indicazione, per ogni campione, della data, ora, punto di prelievo, modalita di
campionamento, metodiche analitiche utilizzate e relativi valori misurati.

I dati raccolti nell’ambito dell’attivita di monitoraggio sono organizzati ed espressi in
modo tale che sia possibile effettuare delle elaborazioni statistiche e/o matematiche al
fine di quantificare 1 principali aspetti di gestione del processo ed incrementare
costantemente la resa dell’impianto.

La societa ha previsto, altresi, la redazione di un piano controllo rifiuti in ingresso
contenente criteri di accettabilita, analiti e relative metodiche richieste ai produttori
per I’accettazione degli stessi, indicazioni sulle concentrazioni e/o codici CER in base
ai quali si intende attivare la fase di chiari-flocculazione.

2.3.2 MISURE DIEMERGENZA IN CASO DIAVARIA CONDOTTA EXSNAM
In caso di avaria della condotta ex SNAM viene bloccato immediatamente il
conferimento di rifiuti liquidi all'impianto. Viene attivato il by-pass di emergenza per
il convogliamento dei reflui civili del Comune di Buccino all’impianto di depurazione,
onde evitare un danno ambientale dovuto ad uno sversamento su suolo o corpo idrico.
La condotta di scarico dei reflui nel corpo idrico superficiale “Fiume Bianco”, in caso
di calamita naturali della condotta ex SNAM, ¢ munita di valvola di apertura e
chiusura sulla quale viene apposto, dopo la chiusura, il sigillo (piombo) del Comune di
Buccino. L'apertura della valvola, sempre che sussista una o piu delle suddette
condizioni, avviene in presenza di un dipendente del Comune di Buccino.

Lo stato della valvola (sigillo) viene controllato periodicamente da un dipendente
incaricato dal Comune e lo scarico eventuale dei reflui dovra avvenire nel rispetto dei
valori tabellari previsti dal D. Lgs. 152/06.

Il previsto monitoraggio degli scarichi viene effettuato tenendo come riferimento la
Tabella 3 Allegato 5 Parte Terza del D. Lgs. 152/06.



3 INDICI DI PERFORMANCE
La societa C.G.S. Salerno Srl effettuare un confronto tra 1 consumi energetici e le

emissioni prodotte, adotta gli indici di performance, per valutare 1 miglioramenti

tecnici aziendali. Per quanto riguarda, infine, i consumi di energia e di acqua la

societa C.G.S. Salerno Srl si impegna a non superare 1 seguenti valori limite, ossia:

INDICATORI DI CONSUMO DI RISORSE

Indicatore e sua descrizione Denominazione U.M. Frequenza di monitoraggio
Energia elettrica Indice utilizzo energia kWh/anno/tonn./reflui Annuale
Reagenti/additivi Indice 'utlhz'z'o . Tonn/anno/tonn/reflui Annuale

reagenti/additivi
INDICATORI DI IMPATTO
Inquinante Unita di misura Limite Frequenza di monitoraggio
BODS5 mg/l 40 Giornaliero
COD mg/1 160 Giornaliero
SST mg/1 80 Giornaliero

Tra gli indici di performance si prevede, inoltre, di calcolare:

- le rese di abbattimento, calcolate come rapporto percentuale tra le quantita di

inquinanti in ingresso all'impianto e le quantita presenti in uscita;
- 1 fattori di utilizzo dei reagenti in funzione della quantita di reflui trattati (ton/ton).

Salerno, 02.03.2023

My "EL?)! :
LA G
\MHLAT GOy

.
2
\U:J.'// /

4

/

I Tecnici

MALANGONE

(A UL

J




COMUNE DI BUCCINO

PROVINCIA DI SALERNO

RIESAME CON VALENZA DI RINNOVO

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE
(ART. 29-OCTIES D. L.vO 152/06)

PIANO DI MONITORAGGIO

EMISSIONI ODORIGENE

CONSORZIO GESTIONE SERVIZI - C.G.S. SALERNO SRL

SEDE LEGALE: VIA MONTICELLI, SNC

84131 - SALERNO

IMPIANTO BUCCINO VIA: LOCALITA LISCA DEL MOLINO - Z. 1.
840210 - BUCCINO (SA)

IL. COMMITTENTE

O BI o
* I TECNICI = «t_ffif,;_,,-/-.i\
ING MARCELLO MALANGONE DR.

Wl 'S (8
(ﬁ@f]@%&?ﬂ’o ;Jf’ ‘

| Gllyon

= "8&71.‘-«» -
53\‘ N N, . 1
Apd 9

=
U

DN \
',,J o

P‘
o
': 33.,

o
—’




PREMESSA

Il problema degli odori emessi dagli impianti di depurazione, un tempo considerato
un aspetto secondario rispetto ad altri impatti, non viene piu sottovalutato in quanto
sempre piu spesso ¢ causa di malcontento e di lamentele da parte delle comunita
circostanti tali sorgenti di emissione odorigena.

Obiettivo del presente elaborato ¢ quello di presentare le modalita di esecuzione del
Piano di monitoraggio delle emissioni odorigene per I’esercizio dell’impianto di
Buccino in applicazione delle BAT 1, 10 e 12 di cui alla “Decisione di Esecuzione
(UE)2018/1147 della Commissione del 10.08.2018.

ATTIVITA PREVISTE DALLO STUDIO IMPATTO OLFATTIVO

Il presente Studio identifica e descrive in dettaglio le attivita necessarie per la

caratterizzazione e la quantificazione delle emissioni odorigene conseguenti allo
esercizio dell’impianto di depurazione a servizio del Comune di Buccino.
e  Impianto di depurazione del Comune di Buccino

L’impianto di Buccino raccoglie le acque, nere e bianche, provenienti dell’area
industriale del comune di Buccino e tratta rifiuti liquidi con potenzialita fino a 300
t/d.

| Linea acque bianche | | Linea acque reflui e rifiuti liquidi |

| Acque industriali |

Rifiuti liguidi |

Sollevamento
Grigliatura Grigliatura grossolana
Vasca di accumulo Grigliatura
j Sollevamento
Vasca di Stoccaggio
Grigliatura fine

Dissabbiatura

Disoleatura = f------------ e .

Equalizzazione,

preareazionee

chiariflocculazione | : S ,
| | |8 i
—J ! £ |
1l 5 f
| Sedimentazione primaria }7 ! \
I ] ' ‘ Linea Fanghi ‘ ;
§ Denitrificazione | Denitrificazione | 1 —‘%| Sollevamento fanghi biclogici | .
! | [
8 Vi Vi ; : ¥ -
5 Ossidazione | Ossidazione | ! - I Digestione aerobica | g
: 17 T : f v "
= Sedimentazione sec. | Sedimentazione sec. I--l— B < | lspessitare | .
————————— 2> | Clorazione | | Disidratazione meccanica | -
. T
| Allacondotta SNAM — N
g Filtrazione {sabbia) |
1
pa— e
- | Filtrazione {c.a.) |
Linea di processo _
- === Lineadi by-pass h 4

| Fiume Bianco |

La Figura 1 riporta lo schema a blocchi dell’impianto esistente.



Lo Studio dell’Impatto olfattivo prevede le seguenti attivita:

I. Quantificazione olfattometrica dei flussi osmogeni complessivi o specifici
emessi dalle principali sorgenti dell’impianto;

2. Modellazione della dispersione odorigena;

3. Quantificazione olfattometrica dei flussi osmogeni alle immissioni.

1. Quantificazione olfattometrica dei flussi osmogeni complessivi o specifici
emessi dalle principali sorgenti dell’impianto
L’attivita di monitoraggio delle emissioni odorigene dell’impianto di Buccino,
prevede la quantificazione olfattometrica di 5 sorgenti emissive con una frequenza
quadrimestrale, derivanti dall’analisi del processo di depurazione.
Le sorgenti emissive da investigare sono riportate nella sottostante tabella.

n. Sorgente di emissione
01 Accumulo e bilanciamento

02 Chiariflocculazione

03 Vasca di ossidazione

04 Sedimentazione secondaria

05 Locale nastropressa

Per la quantificazione delle sorgenti emissive identificate si calcolera, per ciascuna
di essa, il flusso di odore emesso (in OUg/s), secondo quanto previsto dalla norma EN
13275:2022. Tali campioni vengono sottoposti ad analisi olfattometriche in accordo
alla citata Norma, per la determinazione della concentrazione di odore, espressa in
OUg/m’. I campioni prelevati vengono trasportati, manipolati e conservati in condizioni
controllate, per evitare la formazione di condense e per assicurare la massima stabilita
della composizione e dell’odore. Le analisi dei campioni devono essere effettuati
entro il piu breve tempo possibile, e comunque non oltre 30 ore dal prelievo.

2. Modellazione della dispersione odorigena

Le misure olfattometriche effettuate, permettono di valutare le concentrazioni di
odore nel punto di emissione, in corrispondenza della sorgente, esse non forniscono
alcuna informazione circa i valori di immissioni.

L’obiettivo ¢ quello di quantificare I'impatto odorigeno, dell’impianto di
depurazione sull’ambiente esterno, attraverso la determinazione della relativa area di
influenza, in funzione sia delle condizioni meteoclimatiche che delle condizioni
orografiche.



I modelli di dispersione, infatti, necessitano di dati di input relativi alle emissioni
degli inquinanti considerati (numero, tipo e localizzazione delle sorgenti, quantitd di odore
emesso nell’unita di tempo, velocita di efflusso e temperatura dell’emissione, ecc.), delle
caratteristiche meteo diffusive dell’atmosfera (velocita e direzione del vento, turbolenza,
ecc.) e delle caratteristiche dell’area in esame (orografia, tipo di suolo, ecc.).

Dall’elaborazione matematica delle informazioni in ingresso al modello, si perviene
a dati di output, rappresentati in genere attraverso campi di concentrazione
georeferenziati (mappe), che rappresentano il risultato finale della simulazione
modellistica.

* Dati relativi al territorio
* Dati meteorologici
DATI DI || = Datirelativiagli scenari emissivi

INPUT

MODELLO DI

DISPERSIONE

*  Mappe di distribuzione al suolo
« Grafici di confronto

DATI DI * Mappe di sovrapposizione
OUTPUT

Dati di input ed output per la caratterizzazione dei modelli di dispersione

La caratterizzazione meteoclimatica, quindi, ha una notevole rilevanza riguardo la
dispersione degli odori in atmosfera, intese come condizioni fisiche del mezzo nel
quale le sostanze odorifere vengono immesse. A tal fine ¢ stata installata presso
I’impianto di depurazione di una centralina meteorologica professionale a norma
WMO (World Meteorological Organization), dedicata al rilievo in continuo dei parametri

meteoclimatici:

v' velocita del vento (m/s);

v direzione del vento (grado sessagesimale °);
v' temperatura (°C);

v' umidita relativa (%);

v intensita di pioggia (mm H,0).

L’impatto olfattivo prodotto sul territorio viene espresso come il valore di
concentrazione al suolo corrispondente ad un assegnato percentile, o equivalentemente
come frequenza (percentuale di ore I’anno) di superamento di un’assegnata soglia di
fastidio olfattivo secondo quanto previsto dalla normativa di riferimento.



3. Quantificazione olfattometrica dei flussi osmogeni alle immissioni

La caratterizzazione della molestia olfattiva alle immissioni previsto dallo Studio
dell’impatto olfattivo consiste nella quantificazione odorigena direttamente ai
ricettori. Lo studio prevede la quantificazione odorigena presso 5 ricettori scelti nel
raggio di 2 km dai confini dell’impianto di depurazione.

Presso 1 ricettori individuati, vengono prelevati campioni con frequenza
quadrimestrale, tale fase prevede un totale di 15 analisi olfattometriche per la
caratterizzazione odorigena alle immissioni.

I campioni prelevati vengono sottoposti ad analisi olfattometriche in accordo alla
norma EN 13725:2022 presso un Laboratorio autorizzato, munito della strumentazione
1donea, la determinazione della concentrazione di odore espressa in unita odorimetriche
e/o olfattometriche al metro cubo (OUg/m’) che rappresenta il numero di diluizioni
necessarie affinché il 50% degli esaminatori non avverta piu 1’odore del campione